Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Mekatronikë

	Titulli i lëndës:
	Sensorët dhe Aktuatorët në Mekatronikë

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	3

	Semestri
	V

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	FIM, kabineti 618, orari i konsultimeve: e mërkurë 9:00-10:30, tel.+383 44 110 802

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Arbnor Pajaziti

	Detajet kontaktuese: 
	arbnor.pajaziti@uni-pr.edu  

	

	Përshkrimi i lëndës
	Mënyra e sistematizimit së sensorëve sipas kritereve të ndryshme klasifikuese. Modeli informativ i sensorëve. Rëndësia statike dhe dinamike. Gabimet. Mundësia e kalibrimit. Shikimi i parimeve fizikale. Karakteristikat e sensorëve të madhësive mekanike. Struktura bazike. Sistematizimi i sinjaleve të sensorëve. Përpunimi primar i sensorëve. Sensorët digjital. Mikrosensorët. Koncepti i sensorëve inteligjent. Zgjerimi i mundshëm i funksioneve. Kriteret për zgjedhjen e sensorëve. Kahja e zhvillimit të sensorëve. Llojet dhe ndarja e aktuatorëve. 

	Qëllimet e lëndës:
	Metodat dhe trendet e zhvillimit të sensorëve dhe aktuatorëve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Kandidati do të jetë i aftë të hulumtojë në mënyrë teorike dhe eksperimentale për sensorët dhe aktuatorët klasifikimi, modelimi, rëndësia, kalibrimi dhe përpunimi i tyre. 

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime në teren
	1
	8
	8

	Kollokuiume, seminare
	8
	1
	8

	Detyra të  shtëpisë
	2
	6
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	7
	14

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	5
	1
	5

	Totali 
	
	
	125

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratat,ushtrimet dhe konsultimet. Ligjëratat me anë prezentimeve, mësimdhënie interaktive, ushtrime laboratorike me paisjet didaktike, punë ekipore, punë të pavarur nga kandidati, vizitë në objekte me shfrytëzues të këtyre paisjeve, mbrojtje e detyrave projektuese, përgatitja e punimeve  shkencor ndërkombëtar. Pjesëmarrje në forumet elektronike të lëmisë përkatëse, për diskutime, konsultime.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë intermediar: 15%

Vlerësimi i dytë intermediar: 15%

Detyrat seminarike:                40%

Vijimi i rregullt:                       5%

Provimi final:                         25%

Total                                    100% 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Ligjerata dhe materiale tjera të përmbledhura nga mësimëdhënësi: Prof. Dr. Arbnor Pajaziti, 2024.
2. Sensors and Actuators in Mechatronics: Design and Applications by Andrzej M. Pawlak 28, 2006)

3. Mechatronic Systems, Sensors, and Actuators: Fundamentals and Modeling (The Mechatronics Handbook, Second Edition) by Robert H. Bishop (Hardcover - Nov 19, 2007)
4. Sensors and Actuators: Control System Instrumentation by Clarence W. De Silva (Hardcover - Jan 29, 2007)

	Literatura shtesë:  
	1. Skripte nga Sensoret dhe Aktuatoret ne Mekatronike, FIM-UP, Departamenti i Mekatronikës.

	VËREJTJE

	· Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.

· Në fund të çdo orë mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë apo rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve duhet t’i prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve.




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore.

· Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm në orën mësimore.

· Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID-studentore) në teste dhe provim.

· Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet t’i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit.


PAGE  
1

